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کنشگرى

در روزهــای ۱۴، ۱۶ و ۱۷ آبــان در خانــه هنرمنــدان 
نمایشــگاهی با عنوان «دست سازهای بریس» برگزار شد 
و امروز هم ادامه برپاست. بریس نام یکی از اسکله های 
قدیمــی در بندر چابهار اســت. اهمیت این نمایشــگاه 
به دلیل توانمند ســازی زنان روســتایی سرپرست خانوار 
اســت. دست ســازهای بریس شــاخه مســتقلی از یک 
فعالیــت نیکوکارانه اســت که به حمایــت و کارآفرینی 
برای زنان روســتایی تبدیل شده اســت. زنان بلوچ بدون 
شناسنامه که ناچار به تأمین معاش خانواده خود هستند.

این نمایشــگاه بــه همت دو بــرادر عــادل و عارف 
اربابــی و مینا رادنیا کــه اعضای تشــکیل دهنده بریس 
هســتند، برگزار شد. این ســه جوان چند سال است که با 
برنامه ریزی میان مدت در تعدادی از روســتاهای اســتان 
سیستان و بلوچســتان به زنان سرپرســت خانواده کمک 
می کنند تا بــا اتکا به توانایی های خود، به طور مســتقل 

زندگی خود و افراد تحت تکفل خانواده را اداره کنند.
این چنــد نفر کــه تحصیــلات مختلفی دارنــد، در 
روســتاهای محــل هدف، بــه زنــان ســوزن دوز بلوچ 
آموزش های مختلفی یاد می دهند و به این شکل در  این 
سال ها موفق شده اند  زنان روستایی را از شکل وابستگی 
بــه خیرین خارج کرده و آنها را به توانایی و داشــته های 
بالقوه خود ارجاع دهند . حال اشراف به این توانایی برای 
آنها یک بازار کار بالفعل ایجاد کرده است؛ فرایندی که در 

ابتدا به کندی و با آزمون و خطا پیش رفته و اکنون پس از 
ســال ها، به ثبات قابل اعتنایی رسیده است. اینک این ۷۰ 
زن که از روســتاهای مختلفی از جمله چادران، االله آباد و 
پزم هســتند، به جای دراز کردن دستشان و تقاضای کمک 
از نیکوکاران، دســت های خود را به ســمت خودشــان 
برگردانده و با اتکا به داشته های بومی، فرهنگی و سنتی 

خود، به ارائه کار پرداخته اند.
آموزش یکی از مهم ترین مراحل این روند است. چون 
طرح های سوزن دوزی رایج در استان سیستان و بلوچستان 
اغلب طرح هایی شــلوغ و پرکار اســت که ممکن است 
برای ساکنان شهر جذابیت چندانی نداشته باشد. از این رو 
گروه دست سازهای بریس سعی کرده اند با آموزش های 
متناسب، از این زنان بخواهند که محصولاتی تولید کنند 
که با روحیه، سلایق و چیدمان خانه ها و آدم های شهری 
بیشــترین هم خوانی و نزدیکی را داشته باشد. برای مثال 
تولید بند عینک، پابند، دست بند، گوشواره و نیز محصولاتی 
چون انواع پرده، کوسن در اشکال و مدل های مختلف در 
همین راستاست. اگرچه به نظر می رسد وجود یک طراح 
حرفه ای و خوش ســلیقه می تواند در همین محصولات 

و چگونگی اجرای ســوزن دوزی ها و تحویل نهایی آن به 
دست مشتری ها و متقاضیان، تحول بزرگی ایجاد کرده و 

به طیف مخاطبان این گونه صنایع دستی بیفزاید.
قدر مسلم با توجه به خشک سالی های طولانی مدت 
این استان و به نوعی از بین رفتن یا محدود شدن کشاورزی، 
باغــداری و دامداری، جایگزینی مشــاغل اصیل، بومی و 

سنتی می تواند روستاییان را از مرگ تدریجی نجات دهد.
اهمیــت این رویکرد زمانــی افزایش می یابد که به 
یاد بیاوریــم سیستان و بلوچســتان دارای بالاترین آمار 
ایرانیان فاقد شناسنامه است و این مهم در میان زنانی 
که به هر دلیل نان آور خانواده هستند، توجهی دوچندان 
می طلبد؛ زنانی که شــوهران خود را از دست داده اند  
یا زنانی که مــردان آنها را ترک کرده انــد یا زن هایی با 
شــوهران معتاد کــه ناچار به تأمین معــاش خانواده 
هســتند و ســوزن دوزی بــرای آنها می تواند شــغلی 
ایمن و پاک باشــد، ضمن حضــور در خانه و بودن کنار 
فرزنــدان و دیگر اعضای خانواده به کار بپردازند. تأکید 
به ســلامت بودن و حضور در خانه ایــن حرفه به این 
دلیل اســت که زنان روستایی اغلب برای کار در بیرون 
با محدودیت های جدی روبه رو هســتند  که مهم ترین 
آن، دوری از شــهر و نیز اغلب نبــود اجازه برای انجام 
کار در بیرون از خانه اســت. این موارد و شــواهد دیگر 
نشــان می دهد روســتاییان ایران تا چه اندازه نیازمند 
حمایت از کســب و کارهای بومی و اصیل خود هستند؛ 
تولیداتی که در صورت حمایت برای عرضه و فروش در 
بازار می تواند اتکای روستاییان را به کمک های خیرین 
کاهش دهد و روســتاییان را بــه هویت اصلی خویش 

بازگردانده، عزت نفس را در آنها تقویت و نهادینه کند.

دست سازه هاى 70 زن از بریس

زیر آسمان جهان

امارات  در  غیر مســلمانان  طــلاق  و  ازدواج  اجازه 
صادر شد

یورونیــوز: حاکــم ابوظبی با صــدور فرمانی، قانون 
مدنی پیشــین را که تنها بر اســاس شریعت اسلامی 
تنظیم شــده بود، اصــلاح کرد تا غیرمســلمانان نیز 
اجازه ازدواج، طلاق و حضانت مشــترک فرزندان را 
داشــته باشند. شــیخ خلیفه بن زاید آل نهیان، رئیس 
دولــت امارات عربــی متحده و حاکــم ابوظبی، در 
فرمان خــود تأکید کــرده این قانون شــامل ازدواج 

مدنی، طلاق، نفقه، حضانت مشترک فرزندان و اثبات 
اصالت پدر و ارث می شود. خبرگزاری دولتی امارات، 
هــدف از صدور ایــن فرمان را «تقویــت موقعیت و 
رقابــت جهانی امارات به عنــوان یکی از جذاب ترین 
مقاصد مهاجرت نخبگان و متخصصان» اعلام کرد. 
بر پایه این فرمان، دادگاه های جدیدی برای رسیدگی 
به امور خانواده های غیرمســلمان در ابوظبی ایجاد 
خواهد شد که به دو زبان انگلیسی و عربی فعالیت 
خواهند کرد. امارات عربی متحده ســال گذشته نیز 

هم زمان با تســهیل اعطای روادیــد (ویزا) بلندمدت 
برای سرمایه گذاران خارجی، نخبگان و متخصصان، 
تعــدادی از قوانین خود را اصلاح کــرد. آنها تلاش 
می کنند تا این کشــور کوچک در حاشیه خلیج فارس 
را بــه جذاب ترین نقطــه برای ســرمایه گذاری های 
خارجی تبدیل کنند و در این مسیر در چند دهه اخیر 
بســیاری از قوانین منطبق بر شریعت از جمله آزادی 
خرید و فروش و استفاده از مشروبات الکلی را تغییر 

داده اند.

پیشخوان

نگاه  آفتاب
چهــارم  شــماره 
فصلنامــه «نــگاه آفتاب» 
منتشــر شــد. این شــماره 
و  محوری تریــن  از  یکــی  بــه 
چالش برانگیزتریــن مســائل بشــری، یعنی «عشــق» 
اختصــاص دارد. در بخــش «حکمــت» کــه نگاهی 
همدلانه بــا آموزه های مولــوی دارد، بازتاب رســاله 
سمپوزیوم افلاطون در آثار مولانا، رابطه عشق و معنای 
زندگــی از نظرگاه مولانا، اوصاف و کارکردهای عشــق 
در مثنوی مولوی و نیز رابطه راز آلود شــمس و مولانا 
مورد توجه بوده اســت. مهدی کمپانی زارع، حســین 

محمودی، عبدالحمید ضیایی، محمودرضا اسفندیار و 
متین عزتی، مولوی پژوه مقدونی در این بخش به طرح 
دیدگاه های خود پرداخته اند. بخــش «کارنامه» که در 
هر شــماره به پرونده یکــی از مولوی پژوهان نظر دارد، 
در این شماره به بررسی اندیشه ها و آثار آنه ماری شیمل 
پرداخته اســت. در بخش «هفت اقلیــم» نگاه آفتاب 
گفت وگویی با بهروز غریب پور، نویسنده و کارگردان تئاتر 
داشــته و از او درباره ارتباطش با اندیشــه و آموزه های 
مولانــا و طراحی و کارگردانی اپرای عروســکی مولوی 
پرسیده است. در بخش «سنجه» که نگاهی نقادانه به 
آموزه هــای عرفانی و مولانا دارد، در میزگردی با حضور 
حســن محدثی گیلوایی، اردشیر منصوری و محمدرضا 

ســرگلزایی موضوع عشــق از دریچه عرفان ســنتی و 
انسان شناســی مدرن مورد واکاوی قرار گرفته اســت. 
بخش «همسایه» مروری بر حضور فرهنگی و معنوی 
مولانا در آلمان اســت . در بخــش «نقد حال» مقصود 
فراستخواه، فرزانه اخوت، سیامک مختاری، سید حسن 
اخلاق و ارسطو میرانی از تجربیات زیسته شان با مولانا 
گفته اند.صاحب امتیــاز فصلنامه نگاه آفتاب مؤسســه 
سروش مولانا و مدیرمســئول آن مریم موسوی است. 
شــماره چهارم نــگاه آفتــاب را می توانیــد به قیمت 
۹۰ هزارتومــان از وب ســایت نــگاه آفتاب بــه آدرس
 https://www.negaheaftab.com/ یا کتاب فروشی های 

معتبر تهیه کنید.

 زهرا مشتاق

وضعیت اسفناک دستیاران پزشکی

بــا اتفاقاتــی کــه در هفته های قبــل به صورت  �
سلســله وار در بیمارستان امام حســین افتاد، دوباره 
توجه ها به وضعیت دســتیاران پزشــکی جلب شده 
اســت. ابتدا فوت یک رزیدنت رشــته زنان و به دنبال 
آن انصــراف دســته جمعی رزیدنت هــای ارتوپدی 
و در نهایــت نیــز اعتــراض سراســری رزیدنت های 
این بیمارســتان نشــان داد که دســتیاران پزشکی در 
چه فشــاری هســتند و باوجود تمــام اعتراضات در 
سال های گذشته هیچ گونه تلاشی برای بهبود شرایط 
آنها به عمل نیامده اســت. دوران دســتیاری یکی از 
ســخت ترین دوره ها در زندگی هر انســانی می تواند 
باشــد. اگر فقط دوران رزیدنتــی را نگاه کنیم حداقل 
چهار ســال دوندگی مداوم، شــب بیداری، خستگی، 
حجم درســی بســیار بالا و کشــیک های پی درپی از 
شاخصه های آن است. اما اگر از یک دورنمای کلی تر 
به موضوع نگاه کنیم کسی که رزیدنت می شود قبل 
از آن هفت ســال دوران پزشکی عمومی را طی کرده 
و سپس در اکثر مواقع به عنوان طرح عمومی در یکی 
از دورافتاده ترین جاهای این ســرزمین خدمت کرده و 
حالا به امید یک زندگی بهتر وارد دوران رزیدنتی شده 
اســت. این دورنما به این معناست که وی در آستانه 
۳۰سالگی هیچ چیزی در زندگی اش ندارد، چهار سال 
هم باید دوران دستیاری را بگذراند. دوباره در یکی از 
مناطق محروم، دوران طرح تخصص خود را بگذراند 
تا ســرآخر در حدود ۳۵ســالگی یا کمــی کمتر تازه 
زندگی خود را شــکل دهد. مشخص است که چنین 
دورنمایی تا چه انــدازه می تواند خردکننده و نابودگر 
باشد. مشخص است که دولت باید برای چنین کسی 
حداقل رفاه ممکن را تأمین کنــد. نباید در این دوران 
دغدغه کرایه خانه و غذا و خرج فرزند را داشته باشد. 
این کاری است که در کشورهای دیگر انجام می شود 
و حقوق رزیدنتی تکافــوی یک زندگی با رفاه حداقل 
را به خوبــی می دهد. در ایران امــا رزیدنت ها حداقل 
حقــوق ممکن را دریافت می کنند. شــاید باورکردنی 
نباشــد که اکنون حقوق یک رزیدنت چیزی بین دو تا 
سه میلیون تومان است. مشخص است که با این مبلغ 
و با تورم و گرانی افسارگسیخته مملکت ما زندگی به 
بدترین شــکل ممکن ادامه خواهد یافت. متأســفانه 
هنوز که هنوز اســت دولت به دســتیاران پزشــکی 
به عنوان یک نیروی کار بســیار ارزانی نگاه می کند که 
باید در بدترین شرایط ممکن بهترین عملکرد را داشته 
باشــند. دولت به این بهانه که شما دارید با امکانات 
دولتی آموزش می بینید و به خواســته خودتان وارد 
رشته تخصصی شده اید هرگونه فشار و بهره کشی از 
رزیدنت هــا را برای خود مجاز می داند، غافل از اینکه 
در کشور ما یک دانشجوی پزشکی هیچ راهی جز این 
ندارد. این سیاســت دولت فقط و فقط سبب خواهد 
شد که سیستم پزشکی با افت شدید کیفیت درمان و 
آموزش روبه رو بوده و در نهایت این مردم هستند که از 
این موضوع متضرر خواهند شد. چگونه دولت انتظار 
دارد که دســتیاران پزشکی زیر بار این همه تبعیض و 
نابرابری بهترین عملکرد و بهره وری را داشته باشند؟ 
تنها راه حل بحران مزبور این است که رزیدنت نیز یک 
کارمند محسوب شــده و حقوق و مزایای آن بر طبق 
مصوبــه وزارت کار پرداخت شــود. همچنین باید به 
رزیدنت کارانه مناســب برای این همه سختی و فشار 
کاری پرداخت شــود. البته باید در کنــار آن حتما به 
وضعیت نابسامان دانشگاه های ما نیز رسیدگی شود 

که توضیح آن مجالی دیگر را می طلبد.

دغدغه هاى طبیبانه روایت

اواخــر هفته گذشــته یــک جشــن تاریخی در 
مازندران برگزار شــد؛ جشنی که در میانه های سده 
جاری به فراموشــی سپرده شده بود و حالا با اقبال 
دوبــاره مردم کمــی جدی تر برگزار می شــود. این 

جشن را «تیر ماه سیزه» می گویند. 
براســاس تقویم تبری حالا مــا در «تیر ماه» قرار 
داریم و این تیرماه با جشــنی هم همراه اســت که 
اکنون می خواهیــم کمی درباره آن حــرف بزنیم. 
«تیر ماه ســیزه» یا «تیر ماه سیزده شو» برابر با شب 
ســیزدهم تیرماه تبری و برابر بــا دوازدهم آبان ماه 
خورشیدی است. این شــب در نقاط مختلف البرز 
با نام های گوناگونی چون «تیره ماه ســیزده»، «لال 
شــیش زن شو»، «لال شــو» با مراسمی چون «لال 
ما کا»، «لال شــیش زن شــو»، «لال چو»، «لال» و 

«امیری خوانی» برگزار می شد. 
تیر ماه در اساطیر و افسانه های ایرانی از یک سو 
با «الهه تیشــتر» و از ســوی دیگر بــا پرتاب کردن 
تیــر معــروف آرش پیوند دارد. این جشــن تا دهه 
پنجم ســده جــاری در کوهســتان ها، کوه پایه ها و 
آبادی  جلگه ای بســیاری از مناطق البرز به صورت 
گسترده ای برگزار می شــد. از دهه پنجم به بعد در 
این سده برگزاری این مراســم در مناطق جلگه ای 
به تدریج منســوخ شد. برخی از عناصر و جلوه های 

این جشن هنوز وجود دارد. 
جشــن تیرگان در میان زرتشتیان دوره ای ۱۰روزه 
داشــت. این جشــن از تیر روز تیرماه آغاز می شد و 
تا روز بیست و دوم، روزی موســوم به بادایزد ادامه 
داشت. زرتشــتیان تیرگان را تیرجشــن می نامند و 
بــرای آن ارزش زیادی قائل بودنــد. لباس و رخت 
نو، نقل و شــیرینی و خوراکی های سنتی و ویژه این 
جشــن بخشــی از تدارکاتی بود که آنهــا برای این 
جشن درنظر می گرفتند. پیش از عید خانه را خوب 
تمیز می کنند. بامدادان عید شست وشــو و غســل 
می کننــد و دو نیایش «خورشــید نیایش» و «مهر 
نیایش» از اوســتا را می خوانند. به ویژه در سرایش 
«خورشید نیایش» وقتی در بند هشتم آن به عبارت 
«تشــتر رای مند فرهمند» می رسند چندین بار آن را 
به دفعات تکرار می کنند. در کوهستان های جنوبی 
و ســرحدی طبرســتان یا مازندران کنونی با استان 
سمنان جشــن «تیر ماه ســیزده» را «تیر ما سِزده» 
می نامند. تا چند دهه پیش در میان باشــندگان این 
مناطق این شــب اهمیتی هم ســنگ نوروز داشت. 
شــب پیش از جشــن، خانواده ها برای تبرک نان و 
حلوا به خانه همسایه ها می بردند. برخی بر سر در 

خانه های خود مشــعل روشــن می کردند. غروب 
همان شــب در ظرفی نخود، کشمش، نان و خرما 
می گذاشتند و به مزار مردگان خود می بردند. صبح 
روز جشــن یک نفــر از هر خانواده به چشمه ســار 
یا رودبار می رفت و به یمن این جشــن آب، ســنگ 
و ســبزه بــه خانــه مــی آورد. آن آب را مقــدس 
می شــمردند و در چهارگوشــه اتــاق می ریختند و 
بخشــی از آن را می خوردنــد؛ چرا کــه آن را مایه 
تندرستی و طول عمر می دانستند. صبح روز تیرماه 
ســیزده کسانی که «لال شــیش زن» نام داشتند، با 
ترکه ای در دست به در خانه ها می رفتند و با اجرای 
مراســمی آیینی به افراد و اشــیای هــر خانه ترکه 

می زدند. مراد از «شیش» همان ترکه است.
 شــخصی به اســم «لال ما» یا مــادر لال ها نیز 
در کوچه ها و درگاه خانه ها با صدای بلند شــعری 
به زبــان طبــری می خواند که برگــردان آن چنین 
اســت: «لال آمد، لال آمد، لال با دست چلاق آمد، 
پارســال رفت و امســال آمد، عید همه ساله آمد، 
درخــت را ترکــه می زنم تا پربار شــود، زن را ترکه 
می زنم تا فرزند پســر بزاید، اسب را ترکه می زنم تا 
دارای کره شــود، گاو را می زنم تا صاحب گوســاله 
شــود، هر ســال یک بار تیر ماه ســیزه می شود، لال 
آمد، لال آمــد». در پایان اجرای این نمایش یکی از 
افراد خانه تعدادی گردو، انار، ســنجد، کشــمش و 
خوراکی های دیگر را که از قبل برای این مراســم و 
این میهمان های ناخوانده آماده کرده بود، در کیسه 
مادر لال ها می ریزد. لال هــم برای تبرک یک ترکه 

به این فرد می زند.
 از دیگــر آیین هــای ایــن جشــن این بــود که 
تازه دامادها برای نو عروســان خــود دو طبق یکی 
شــامل پارچه و هدایای گران بها و دیگری شــامل 
شــیرینی و خوراکی های سنتی هدیه می فرستادند. 
همان طور که گفتیم یکی دیگر از نام های این جشن 
«لال شــو» است که در برخی شهرهای مازندران از 
جمله آمل آن را چنین می خوانند. این نام برگرفته 
از نــوع رفتار مجــری آیین لال بازی اســت. در باور 
مردم لال و لال بازی در این شــب از چنان میمنتی 
برخوردار اســت که در برخی شهرها نام این جشن 

از این بازی گرفته شده است.
 یکی دیگر از آیین های این شــب چنین است که 
زنان و دختران جوان در معابر اصلی شهر و روستا 
فال گوش می ایســتند و نخستین کلمات و جملاتی 
را که از عابران می شنوند، به عنوان پیش بینی برای 
وضعیــت روزهــا و ماه های پیش رو می دانســتند. 
اگر حرف هــای خوبــی می شــنیدند، آن را دلالت 
برخوش یمن بودن روزهای پیش رو می دانســتند و 
اگر چیز بدی می شــنیدند، گمان می کردند بدیمنی 
در انتظارشــان اســت. آنها این فــال را در زندگی 

خود مؤثر می دانستند.

«تیر  ماه سیزده شو» 
یک جشن باستانی در دل البرز

 جهانگیر نصر اشرفى

 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

اتفاق

بی بی ســی: پرس جپ چیرچیر دونده کنیایی برنده ماراتن 
نیویورک شــد. او اولین دونده ای است که قهرمان فعلی 
ماراتن المپیک است و برنده ماراتن نیویورک! دو هم وطن 
دیگر او، ویولا چپتو و آبابل یشانه، دوم و سوم شدند. ماراتن 
مردان را هم یک کنیایی دیگر برد؛ آلبرت کوریر. پشت سر او 
محمد عربی از مراکش و ایوب فانیل، ایتالیایی متولد اریتره 

از خط پایان گذشتند.

خبرگزاری صبا: کلیفورد رُز بازیگر انگلیسی که بیشتر برای 
ایفای نقش اشرومبارفورر لودویگ کسلر (در دوبله سریال 
با نام فرمانده کســلر) در ســریال «ارتش سری» شناخته 
می شــد، در ۹۲ ســالگی درگذشــت. کلیفورد رُز در سال 
۱۹۲۹ در هرفوردشــایر در ناحیه میدلند غربی انگلستان 
بــه دنیا آمد. او تحصیلات بازیگری را در کالج ســلطنتی 

لندن فراگرفت.

دیلــی میل: جــو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا گفت: 
خانواده هایی که در مرز به خاطر «سیاســت تحمل صفر» 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ســابق آمریــکا از یکدیگر 
جدا شدند، بدون توجه به شرایط مستحق دریافت غرامت 
هســتند. این در حالی اســت که بایدن چند روز قبل گفته 
بود که این گزارش ها «آشغال» هستند و این پرداخت های 

میلیون دلاری انجام نمی شوند.

ورایتی: درخواســت کشــورهای عربســتان، کویت و قطر 
برای سانســور بخش هــای همجنس گرایی اثــر مارولی 
«جاودانگان» به کارگردانــی کلویی ژائو با واکنش آنجلینا 
جولــی، بازیگر ایــن فیلم همــراه بود. جولــی که نقش 
شخصیت سلحشور تینا را در این فیلم بازی می کند، گفت: 
برای آن تماشــاگرها، غمگین هستم و البته به مارول برای 
رد درخواست حذف سکانس های مورد نظر افتخار می کنم.

بی بی ســی: لباســی که ایمی واینهــاوس در آخرین 
کنســرت خود به تن داشــت، در یک حراج به قیمت 
۲۴۳ هــزار دلار بــه فروش رســید. ایــن خواننده و 
ترانه ســرای بریتانیایــی ایــن لباس کوتاه مشــکی و 
طلایی رنگ را در زمــان آخرین اجرای خود در بلگراد 
در ژوئن ۲۰۱۱ به تن داشت؛ یعنی تنها یک ماه پیش از 

مرگ در  ۲۷ سالگی!

پژواک: وزیر خارجه طالبان و ســفیر چین در کابل دیدار 
کردنــد. فــارغ از موضوعات سیاســی مطرح شــده در 
این جلســه یک موضــوع اقتصادی هــم از محورهای 
گفت وگــوی این دیــدار بــود. آن هم موضــوع تجارت 
«چلغــوز» بود. «وانگ یو» در دیــدار با «امیرخان متقی» 
وعــده داد که ویزای ضــروری برای تجــار افغان که در 

تجارت «چلغوز» فعالیت دارند، صادر می شود.


